
Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 6 – COMPONENT 1 -
INTERVENTO 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture –
Ospedali di Comunità. Affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L n. 120/2020, come modificato
dalla  L.  n.  108/2021,  della  fornitura  di  arredi  per  il  locale  Tisaneria  dell’Ospedale  di
Comunità di Giussano finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Elvira Mascolo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 650 del 23-06-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 6 – COMPONENT 1 -
INTERVENTO 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture –
Ospedali di Comunità. Affidamento, ai sensi dell’art. 1 della L n. 120/2020, come modificato
dalla  L.  n.  108/2021,  della  fornitura  di  arredi  per  il  locale  Tisaneria  dell’Ospedale  di
Comunità di Giussano finanziata dall’Unione Europea – NextGenerationUE.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATI:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa alla Salute che ha
previsto tra l’altro, la costituzione di reti di prossimità e il potenziamento dell’assistenza territoriale
e domiciliare, individuando due tipologie di strutture: Case della Comunità (CDC) e Ospedali di
Comunità (ODC);

- la DGR 23 maggio 2022 n. XI/6426 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR – missione 6
componenti  1 e  componenti  2 e PNC – approvazione del  piano operativo (POR) e contestuale
individuazione  degli  interventi  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento
PNRR/PNC – individuazione dei soggetti attuatori esterni”;

- il Decreto D.G.W. n. 11696 del 04.08.2022 con il quale sono stati assegnati contributi a favore di 
questa ASST per l’attuazione della MISSIONE 6 COMPONENT 1 – Intervento 1.3 Rafforzamento 
dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture – Ospedali di Comunità;              

PREMESSO che, con nota a mezzo posta elettronica, agli atti del Responsabile del procedimento,
nell’ambito del progetto di potenziamento e riorganizzazione dei servizi territoriali,  che prevede
l’allestimento dell’Ospedale di Comunità di Giussano, è stata fatta richiesta di acquisizione per
arredi e attrezzature, tra cui l’arredamento completo del locale Tisaneria;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. 28 dicembre 2022 n. XI/7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023)
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che, dalle verifiche all’uopo effettuate, si è constatato che non sono disponibili, allo
stato, Convenzioni ARIA/Consip aventi ad oggetto i beni in argomento;

VISTO l'art. 1 comma 1 e comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020,  come  modificato  dall’art.51,  comma  1  lett.  a)  della  Legge  n.  108/2021,  che,  nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. stabilisce in particolare che:  “(omissis) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000 e
per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a € 139.000,00”;

ATTESO che, data la natura della fornitura di che trattasi, è stato richiesto a Malvestio Spa, Favero
Health Projects Spa e Missaglia 84 Srl, Società di comprovata esperienza e affidabilità nel settore,
preventivo da rendersi a seguito di sopralluogo;

ACQUISITE le  offerte  tecniche  ed  economiche,  agli  atti  istruttori,  pervenute  dalle  Società
Malvestio Spa, Favero Health Projects e Missaglia 84 Srl, per la fornitura e posa in opera di una
composizione per l’allestimento del locale Tisaneria, come di seguito dettagliate:

O PERATO RE ECO NO MICO Rif. O FFERTA DESC RIZIO NE IMPO RTO  O FFERTO  
IVA ESCLUSA

MALVEST IO SPA
n. 2023/562 del 

24/02/2023

n. 1 composizione d'arredo con 
elett rodomest ici, tavolo e sedie, 

armadio casellario  
6.501,71 €

FAVERO HEALT H PROJECT S 
SPA

n. 417/2023 del 
03/03/2023

n. 1 composizione d'arredo con 
elett rodomest ici, tavolo e sedie, 

armadio casellario  
8.481,30 €

MISSAGLIA 84 SRL
n. 23.03.31.1 del 

04/04/2023

n. 1 composizione d'arredo con 
elett rodomest ici, tavolo e sedie, 

armadio casellario  
6.637,24 €

PRESO ATTO che tutte le proposte sono state valutate come rispondenti alle esigenze di questa
ASST;

APPURATO che la proposta della Società Missaglia 84 Srl, in relazione alla progettazione degli
arredi  e  all’appropriatezza  della  configurazione  proposta  in  base  agli  spazi  disponibili,  è  stata
valutata maggiormente rispondente alle esigenze di questa Amministrazione;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ultimo nella DGR 7758/2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023), l’intera procedura è stata svolta
in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 170862700), con richiesta
conferma dell’offerta tecnico-economica citata in precedenza alla Società Missaglia 84 Srl;

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  la  dichiarazione  di  conferma  dell’offerta  tecnica  ed
economica ID SinTel protocollo informatico n. 1687273141572 pervenuta in piattaforma entro la
scadenza prevista per le ore 15:00 del 22.06.2023 per un importo complessivo di € 6.637,24 iva
esclusa al 22%, spese di trasporto e montaggio incluse;

RITENUTO di nominare altresì Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.
101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n.  870 del  26/10/2022, la Dott.ssa Simona Elli,  Responsabile DPSS Polo
Territoriale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari a €
8.097,43 iva al 22% per l’anno 2023, compatibili con la programmazione di spesa e che trovano
copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano nazionale di Ripresa e
Resilienza  PNRR -  Missione 6 component  1  e  component  2  e  PNC – approvazione  del  Piano
Operativo Regionale  (POR) e contestuale  individuazione  degli  interventi,  con ripartizione delle
corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori esterni” e
imputati come segue:

Importo (IVA 
Inclusa)

Bil . Ser. Conto De scriz ione DGR/DCR 2023

T ER APP 0120500001 MOBILI/ARREDI 
SANITARI

DCR2211696GIU 8.097,43 €

Totale --> 8.097,43 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  650/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), Dott.ssa Viviana Sganga, con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai
sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla Società Missaglia 84
Srl di Lissone (MB), via Matteotti 69 - P.IVA 00696120963, la fornitura e posa in opera
di una composizione su misura per l’allestimento del locale Tisaneria dell’Ospedale di
Comunità di Giussano, per un importo complessivo di € 6.637,24  iva esclusa al 22%,
alle condizioni  dell’offerta tecnico-economica  rif.  n.  23.03.31.1 del 04.04.2023  (in atti),
protocollo informatico ID Sintel n.1687273141572;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari
a € 8.097,43 iva al 22% per l’anno 2023 , compatibili con la programmazione di spesa e che
trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  PNRR  -  Missione  6  component  1  e  component  2  e  PNC  –
approvazione  del  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli
interventi,  con  ripartizione  delle  corrispondenti  quote  di  finanziamento  PNRR/PNC  -
individuazione dei soggetti attuatori esterni” e imputati come segue: 

Importo (IVA 
Inclusa)

Bi l . Ser. C onto De scriz ione DGR/DCR 2023

T ER APP 0120500001 MOBILI/ARREDI 
SANITARI

DCR2211696GIU 8.097,43 €

Totale --> 8.097,43 €

3) di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni
stabilite nel su richiamati Accordo Quadro;

4) di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA
esclusa)  e  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i, la Dott.ssa Simona Elli, Responsabile DPSS Polo Territoriale;

5) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 comma 1 e
111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, ;

6) di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
SS.CC. interessate;

7) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  -  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è la Dott.ssa Elvira Mascolo, Collaboratore Amministrativo Professionale in
servizio presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-30T13:02:26+0200
	GIOVANNI MONZA a90f83561e6bd41985906e8ca5d694848c26650a


		2023-06-30T13:02:45+0200
	protocollo




